злата које су продавале бивше читлук-сахибије које су аграрном реформом остале без прихода.⁸ Као успешан банкар и пословођа није остао непознат и ван своје средине, упознајући и људе

² Риста Ст. Делић, *Јевреји у Југославији*, Београд 1938, 115.

³ L. Fischer (ur.), *Jevrejski almanah za godinu 5690 1929-1930*, Vršac 1929, 238.

⁴ D. A. Levi – Dale, A. Klein (ur.), *Jevrejski narodni kalendar 5699 1938-39*, Beograd – Zagreb 1939, 150.

⁵ М. Радовић, *Јеврејска општина у Новом Пазару*, Новопазарски зборник, 29 (2006), 169-177.

⁶ Р. Јовановић, *Јевреји у Сјеници*, Новопазарски зборник, 21 (1997), 157-165.

⁷ М. Радовић, *Јеврејске куће и дућани у Новом Пазару*, Новопазарски зборник, 23 (1999), 309-317.

Међународни научни зборник, Архив Војводине, Нови Сад 2021, 103-133.

Литература

Божовић Григорије, *Неизмишљени ликови*, Г. Кон, Београд 1940.

Делић Ст. Риста, *Јевреји у Југославији*, Издање пишчево, Београд 1938.

Levi – Dale A. David, Klein Aleksandar (ur.), *Jevrejski narodni kalendar 5699 1938-39*, Izdanje Biblioteke Jevrejskog narodnog kalendara, Beograd – Zagreb 1939.

Мазовер Марк, *Солун град духова. Хришћани, муслимани и Јевреји 1430-1950.*, БОШ / Досије студио, Београд 2017.

Mentović Mento, Ajbl Mirjana, *Jevreji Novog Pazara i okoline*, Jevrejski istorijski muzej / Savez jevrejskih opština Srbije, Beograd 2019.

Младеновић Б. Божица, *Град у аустроугарској окупационој зони у Србији од 1916. до 1918. године*, Чигоја штампа, Београд 2000.

Fischer Leopold (ur.), *Jevrejski almanah za godinu 5690 1929-1930*, Naklada Saveza rabina Kraljevine S. H. S., Vršac 1929.

Интернет адресе

https://www.youtube.com/watch?v=gNOZeg_n2ks

**REGARDING ONE DOCUMENT FROM THE JEWISH RELIGIOUS COMMUNITY
OF NOVI PAZAR, FROM 1937**

Abstract: *This paper will present the statistical data about the Jewish community in the city placed on the Raska River in 1936 – the previous year.